
 

COMUNE DI CODOGNÈ 
(Provincia di Treviso) 

 
 
 
 
 

 
D.LGS. N° 81/2008  E s.m.i-.   DEFINIZIONE ORGANIGRAMMA SICUREZZA SUL 

LAVORO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 

 la determinazione n. 250 del 08.06.2016 avente in oggetto. “Accordo quadro per il servizio di 
sorveglianza sanitaria per gli enti convenzionati alla stazione unica appaltante- Impegno di spesa a 
favore di MEDI.LAV S.r.l. per anni 4 (Cig. Derivato ZE41A35058)”; 

 la determinazione n. 375 del 28.09.2016 avente in oggetto. “Convenzione stipulata tra consip spa e la 
TI COM Metodi spa per la gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso la PA: 
affidamento incarico Responsabile del Servizio di prevenzione Protezione (RSSP) e servizi correlati – 
Cig. Z001B3E326” adesione convenzione CONSIP triennio 2016-2018, e successive di integrazione 
impegno di spesa; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 163 del 29.11.2010, con cui si è provveduto a definire con decorrenza 
1° gennaio 2011 le posizioni organizzative, in misura pari ai Servizi - Aree così definiti: 

o 1° SERVIZIO – AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO FINANZIARIA 
o 2° SERVIZIO – AREA SICUREZZA SOCIALE E DEMOGRAFICO 
o 3° SERVIZIO – AREA TECNICA 

VISTI i Decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili di Servizio (da ultimo il n. 13 del 28.12.2017): 

 Responsabile 1° Servizio - AREA AMM.VA, ECONOMICO FINANZIARIA: Il dott. Vendramini Mario; 
 Responsabile 2° Servizio - AREA SICUREZZA SOCIALE E DEMOGRAFICO: il dott. Licciardello Fabio  
 Responsabile 3° Servizio – AREA TECNICA: il geom. Ruffin Lucio; 

EVIDENZIATO che in ottemperanza a quanto previsto dal Dlgs n. 81/2008 e s.m.i. si è provveduto ad effettuare 
gli adempimenti dallo stesso previsti per quanto riguarda le nomine, la formazione e l’informazione; 

DATO ATTO che: 

a. con provvedimento del Sindaco N. 31 del 26.09.2016 è stato nominato quale DATORE DI LAVORO PER 
LA SICUREZZA, il  geom. Ruffin Lucio – Responsabile del 3° servizio – area tecnica; 

b. con provvedimento prot. 9514 del 30.09.2016 il datore di lavoro ha nominato quale  responsabile 
esterno servizio di prevenzione e protezione- RSPP- (con decorrenza 01.10.2016 e scadenza al 
30/09.2019) l’ing. Zanette Sara in possesso dei requisiti previsti dall’art. 32 del D.lgs 81/08 e successive 
modifiche; 

COPIA 
DETERMINAZIONE 
N. 130 / 10-03-2018 
SERVIZIO 3° 

 



DETERMINAZIONI n. 130 del 10-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODOGNE' 

c. Rappresentante dei lavori per la sicurezza è la signora Pellegrinet Paola – RSL- (unica Rappresentante 
sindacale eletta del Comune, giusta verbale in data 06.03.2015); 

d. con provvedimento del datore di lavoro in data 01.02.2017 è stato nominato quale MEDICO 
COMPETENTE il Dr.  Carmelo A. Nucera, per conto della MEDI.LAV SRL con sede in Via Roma 145/A – 
31020 Villorba TV; 

e. che con provvedimento prot. n. 2826 del 23.03.2017 avente in oggetto: “Sicurezza sul lavoro – delega 
di funzioni ai responsabili di posizione organizzativa (art. 16 DLGS 81/2008 e s.m.i.)” i responsabili del 
1° e 2° servizio, rispettivamente signori Vendramini dott. Mario e Licciardello dott. Fabio sono stati 
delegati ad esercitare e svolgere le funzioni previsti all’art. 18 del D.lgs. 81/08, ad accezione di quelle 
non espressamente delegabili ai sensi dell’art. 17 – lett. a) del citato D.lgs 81/08; 

f. della nota di informazione/comunicazione del datore di lavoro (prot. 5186 del 01.06.2017) in merito 
alle competenze sulla sicurezza trasmessa al Sindaco, al Segretario, al RSPP, al RSL e ai responsabili di 
PO; 

g. -con provvedimento del datore di lavoro prot. n. 2166 del 24.02.2018 è stato nominato Preposto  del 
sevizio manutenzioni  (3° servizio -area tecnica) il geom. Franco Pessotto; 

h. Con provvedimento del datore di lavoro  prot. 2168 del 24.02.2018 sono stati nominati N. 10 
lavoratori, debitamente formati; incaricati dell’attuazione delle misure di primo soccorso; 

i. Con provvedimento del datore di lavoro  prot. 2169 del 24.02.2018 sono stati nominati N. 9 lavoratori, 
debitamente formati; incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta 
antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di Pericolo grave e immediato, di salvataggio e 
comunque di gestione dell’emergenza; 

ATTESO che la presenza del datore di lavoro non manleva di ogni responsabilità i soggetti obbligati da altre 
fonti normative ad intervenire (cfr. l’articolo 18, commi 3 e 3bis, del Dlgs n. 81/2008); 

RIBADITO che: 

 il dirigente (nel nostro caso il responsabile di Posizione Organizzativa) “attua le direttive del datore 
di lavoro, organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa” e che  allo stesso competono gli 
specifici obblighi imposti dal legislatore in materia di sicurezza, in stretta collaborazione con il 
datore di lavoro. Il 'dirigente' non si sostituisce al 'datore di lavoro, ma con questo condivide, 
secondo le reali incombenze, oneri e responsabilità in materia di sicurezza del lavoro. 

 iI preposto è il soggetto al quale siano attribuiti, anche di fatto, poteri di sovraordinazione  sugli 
altri dipendenti operanti in un determinato settore, che vigila concretamente sull'attività 
lavorativa degli stessi, per garantire che la medesima si svolga nel rispetto delle regole 
prevenzionali. 

 
PERTANTO dalla disamina, di quanto previsto all'art. 18 del citato d.lgs. 81/2008, emerge la stretta 
connessione tra l'attività esercitata dal datore di lavoro e quella dei dirigenti, in quanto detti soggetti 
hanno il compito precipuo di organizzare e dirigere le stesse attività, secondo le attribuzioni e competenze 
ad essi conferite e sono parimenti destinatari di specifici obblighi imposti dal legislatore. 

 
RILEVATO che nel corso dell’anno 2017 si sono tenuti i seguenti corsi di formazione: 

06 aprile – 11 
aprile – 12 
aprile 2017  

Corsi di formazione: 
a) per addetti alla conduzione di escavatori 
idraulici  - tot. 10 ore 
c) per addetti alla  conduzione di terne  - Tot. 
10 ore -ai sensi del dlgs 81/08 (art. 37 – 73)e 

Ha partecipato il dipendente 
incaricato Cescon Lucio 



DETERMINAZIONI n. 130 del 10-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODOGNE' 

accordo Stato regioni 22/02/2012) - VALIDITA’ 
ANNI CINQUE 

05 e 07 aprile 
2017 – tot. 8 
ore 

Corso di formazione per addetti alla 
conduzione di piattaforme di lavoro mobili 
elevabile ai sensi del dlgs 81/08 (art. 37 – 73)e 
accordo Stato regioni 22/02/2012) – VALIDITA’ 
ANNI CINQUE 

Hanno partecipato i dipendenti 
Cescon Lucio e Mordiero 
Patrizio 

11 ottobre 2017 
4 ore 

Corso generale di formazione dei lavoratori ai 
sensi del dlgs 81/08 (art. 37 – co. 1 e accordo 
Stato regioni n. 221 del 21.12.2011- VALIDITA’ 
ANNI CINQUE 

Hanno partecipato n. 18 
lavoratori su 20 (assenti i dip. 
Cescon Lucio e Zanetti 
Manuela) 

28 novembre e 
6 dicembre 
2017 – tot. 8 
ore 

Corso di formazione specifica RISCHIO MEDIO 
ai sensi del dlgs 81/08 (art. 37 – co. 1 e 
accordo Stato regioni n. 221 del 21.12.2011- 
VALIDITA’ ANNI CINQUE 

Hanno partecipato n. 20 
lavoratori su 20 

06 novembre 
2017- tot.  8 ore 

Corso di formazione  per addetti alle squadre 
di emergenza antincendio MEDIO rischio ai 
sensi del dlgs 81/08 (art. 37 – co. 12) - 
VALIDITA’ (non normata) di prassi durata ANNI 
TRE 

Hanno partecipato n. 9 
dipendenti su 10 (assente 
giustificato (emergenza acqua) 
il dip. Pessotto Franco  

15 e 17 
novembre 2017 
– tot. 12 ore  

Corso di formazione  per addetti alle squadre 
di emergenza di primo soccorso (Gruppo B) ai 
sensi  art. 37 del dlgs 81/08 e in conformità al 
D.M. 388/03 - VALIDITA’ ANNI TRE 

Hanno partecipato n. 10 
dipendenti su 10 

Corso in  
E-LEARNING – 
durata 16 ore  

Corso di formazione per dirigenti ai sensi art 
37 –co. 1 – lett. a) dlgs 81/08 e accordo Stato 
Regioni 21.12.2011 e 07.07.2016  

Hanno effettuato il corso i 
responsabili di p.o. signori 
Ruffin Lucio – Vendramini 
Mario e Licciardello Fabio 

 
RITENUTO di definire l’organigramma in materia di sicurezza del Comune di Codognè e di darne pubblicità; 

VISTI: 

- il dlgs n.81/2008 e s.m.i. e gli accordi stato regioni in materia di sicurezza; 
- il d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente statuto comunale;  

 
DETERMINA 

 
1) Di DEFINIRE come segue l’organigramma  dei soggetti attori della sicurezza sui luoghi di lavoro previsto  dal 

DLgs.n.81/2008 e smi: 

 DATORE DI LAVORO - Responsabile del 3° Servizio – Area Tecnica  - geom. Ruffin Lucio; 

 RSPP –  Ing. Sara Zanette – della ditta IGEAM in convenzione CONSIP col Comune per il triennio 
2016-2017.207 

 MEDICO COMPETENTE –Dr.  Carmelo A. Nucera, per conto della MEDI.LAV SRL – (in adesione accordo 
quadro della SUA Provincia di Treviso per il quadriennio 2016-2017-2018-2019); 



DETERMINAZIONI n. 130 del 10-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODOGNE' 

 RLS sicurezza sul lavoro, lavoratrice Paola Pellegrinet (unica RSU presente all’interno del Comune): 

 DIRIGENTI -PREPOSTI  IN MATERIA DI SICUREZZA: 
- Responsabile PO del 1° Servizio AREA AMMINISTRATIVA, ECONOMICO FINANZIARIA dottor Mario 

Vendramini 
- Responsabile PO del 2° Servizio AREA SICUREZZA SOCIALE E DEMOGRAFICO dott. Fabio Licciardello;  
- Dipendente dell’area Tecnica – sovritendente del servizio manutenzioni - il Sig. Pessotto Franco; 

 SERVIZIO DI ATTUAZIONE DELLE MISURE DI PREVENZIONE INCENDI E LOTTA ANTINCENDIO, DI 

EVACUAZIONE DEI LUOGHI DI LAVORO IN CASO DI PERICOLO GRAVE E IMMEDIATO, DI 

SALVATAGGIO E, COMUNQUE, DI GESTIONE DELL'EMERGENZA: 

Cognome e nome del lavoratore  qualifica 

ARMELLIN FULVIA CAT. D - ISTRUTTORE DIRETTIVO 
EC-FINANZIARIO 

MARTINELLI NICOLA CAT. D - ISTRUTTORE DIRETTIVO - ASSISTENTE 
SOCIALE 

MORDIERO PATRIZIO CAT. B - ESECUTORE TECNICO OPERAIO 
SPECIALIZZATO 

NADAL ELISA CAT. C - ISTRUTTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

PELLEGRINET PAOLA MARIA CAT. C – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

PIZZINAT FRANCO CAT. B - ESECUTORE PROFESSIONALE AMM.VO 

RUFFIN LUCIO CAT. D - ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

VENDRAMINI MARIO CAT. D3 - FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
CONTABILE  -  

ZANARDO ROSI CAT. C – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 SERVIZIO DI ATTUAZIONE DELLE MISURE  DI PRIMO SOCCORSO 

Cognome e nome del lavoratore qualifica 

ARMELLIN FULVIA CAT. D - ISTRUTTORE DIRETTIVO 
EC-FINANZIARIO 

GIUST RITA CAT. D - ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO 

MORDIERO PATRIZIO CAT. B - ESECUTORE TECNICO OPERAIO 
SPECIALIZZATO 

NADAL ELISA CAT. C - ISTRUTTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

PELLEGRINET PAOLA MARIA CAT. C – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

PESSOTTO FRANCO CAT. D - ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

PIZZINAT FRANCO CAT. B - ESECUTORE PROFESSIONALE AMM.VO 

ZAMBELLO ALESSANDRA CAT. C – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

ZANARDO ROSI CAT. C – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

ZANETTI MANUELA CAT. C – ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
2) Di dare atto che su motivata richiesta e/o per ragioni di organizzazione, i dipendenti individuati/incaricati 

potranno  essere  sostituiti  specificandone i  motivi  della sostituzione, senza necessità di modifica e/o 
integrazione della presente determinazione; 



DETERMINAZIONI n. 130 del 10-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODOGNE' 

3) Di approvare le allegate planimetrie delle vie di esodo con indicati i compiti dei vari addetti alla sicurezza, 
documenti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) Di dare atto che ai dipendenti indicati al superiore  punto sono già state consegnate le relative nomine e le 
stesse sono state sottoscritte per accettazione; 

5) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
6) Di approvare le allegate planimetrie delle vie di esodo con indicati i compiti dei vari addetti alla sicurezza, 

che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
7) Di trasmettere copia della presente a tutti i dipendenti, al Sindaco e al Segretario Comunale; 
8) Pubblicare la presente sul sito istituzionale di questo Ente “Sezione Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
Codogné, 10-03-2018 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 (f.to RUFFIN Lucio) 
 
 
 



DETERMINAZIONI n. 130 del 10-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODOGNE' 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Codogné, 10-03-2018 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 (RUFFIN Lucio) 
 


